PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОВЕТСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 12 сентября 2019 года

№ 67

	Об утверждении Порядка предоставления проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Администрации Ленинского сельсовета  Советского района в прокуратуру Советского района для проверки на предмет законности и проведения антикоррупционной экспертизы

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.01.1992 года №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  руководствуясь Уставом МО «Ленинский сельсовет», администрация Ленинского сельсовета Советского района Курской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов  Администрации Ленинского сельсовета Советского района в прокуратуру Советского района для проверки на предмет законности и проведения антикоррупционной экспертизы.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Ленинского сельсовета Советского района.

     2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
   3.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Ленинского сельсовета

          В.Д. Соин

 Утверждено

постановлением администрации

      Ленинского сельсовета
Советского района

Курской области

От 12.09.2019   № 67

Порядок предоставления проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Администрации Ленинского сельсовета Советского района в прокуратуру Советского района для проверки на предмет законности и проведения антикоррупционной экспертизы

1. Настоящий Порядок предоставления проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Администрации Ленинского сельсовета Советского района в прокуратуру Советского района для проверки на предмет законности и проведения антикоррупционной экспертизы (далее - Порядок) разработан для организации взаимодействия Администрации Ленинского сельсовета Советского района, уполномоченной принимать муниципальные нормативные правовые акты (далее - орган местного самоуправления), и прокуратуры Советского района (далее - Прокуратура), целью которого является оказание органу местного самоуправления содействия в разработке проектов нормативных правовых актов и обеспечения соблюдения требований законности при их принятии посредством выявления в них нарушений закона, коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. В целях настоящего постановления под нормативными правовыми актами понимаются принятые органом местного самоуправления документы, устанавливающие правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, направленные на создание, урегулирование, изменение или прекращение общественных отношений, действующие на территории Администрации Ленинского сельсовета  Советского района вне зависимости от существования конкретных правоотношений, предусмотренных таким документом.

3. Под проектом нормативного правового акта понимается документ, содержащий предварительный текст нормативного правового акта, разработанный органом местного самоуправления или внесенный в установленном порядке на рассмотрение уполномоченного на то органа местного самоуправления.

4. Все проекты, а также принятые нормативные правовые акты органа местного самоуправления в обязательном порядке направляются в прокуратуру района для их проверки на предмет соответствия федеральному законодательству.

5. Глава Ленинского сельсовета Советского района распоряжением назначает лицо, ответственное за предоставление в прокуратуру нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органа местного самоуправления.

6. Проекты нормативных правовых актов органа местного самоуправления предоставляются в прокуратуру района для проведения проверки на предмет соответствия законодательству не позднее, чем за 10 дней до предполагаемой даты их принятия. Передача нормативных правовых актов осуществляется в форме электронного документа на адрес электронной почты sovet.prok@yandex.ru,  с последующем досылом на бумажном носителе. В случае невозможности передачи электронного документа отправка осуществляется на бумажном носителе с сопроводительным письмом, подписанным должностным лицом органа местного самоуправления.

При необходимости срочного рассмотрения и принятия нормативного правового акта срок направления проекта нормативного правового акта может быть сокращен по согласованию с прокуратурой.

7. В случае поступления в орган местного самоуправления информации прокуратуры района с замечаниями по проекту нормативного правового акта, проект дорабатывается в соответствии с заключением прокурора, приводится в соответствие с действующим законодательством и повторно направляется в прокуратуру для антикоррупционной и правовой экспертизы.

При отсутствии в обозначенные сроки информации либо протеста прокуратуры нормативные правовые акты, проекты нормативных правовых актов считаются прошедшими антикоррупционную экспертизу.

8. Нормативные правовые акты, принятые органом местного самоуправления, предоставляются в прокуратуру района ежемесячно до 2 числа, ответственным должностным лицом администрации Ленинского сельсовета Советского района.

9. Должностное лицо, на которое возложена обязанность по своевременному предоставлению проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов в прокуратуру района несет персональную ответственность за нарушение норм, установленных настоящим Порядком.

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОВЕТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
«___» _________ 2018                                                      № _____

«Об утверждении положения  о порядке  выявления  и оформления   права  муниципальной  собственности  на бесхозяйные объекты  недвижимого имущества расположенные на территории  муниципального образования   «Ленинский сельсовет» Советского района  Курской  области»

В связи с наличием объектов недвижимости, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", Федеральным законом от 21.07.1997 года № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", в соответствии с Уставом муниципального образования «Ленинский сельсовет» Собрание депутатов  Ленинского сельсовета.

 РЕШИЛО:

1.Утвердить положение  о порядке  выявления  и оформления   права  муниципальной  собственности  на бесхозяйные объекты  недвижимого имущества расположенные на территории  муниципального образования   «Ленинский сельсовет» Советского района  Курской  области согласно приложению к настоящему решению.

 3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов                                 Т.Б. Гришина
 Ленинского сельсовета

Глава  Ленинского сельсовета                                       В.Д. Соин
УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов Ленинского сельсовета Советского района

от__________ №___________

Положение

о порядке  выявления  и оформления   права  муниципальной  собственности  на бесхозяйные объекты  недвижимого имущества расположенные на территории  муниципального образования   «Ленинский сельсовет» Советского района  Курской  области.
1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение о  порядке  выявления  и оформления   права  муниципальной  собственности  на бесхозяйные объекты  недвижимого имущества расположенные на территории  муниципального образования   «Ленинский сельсовет» Советского района  Курской   области  (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общихпринципахорганизацииместногосамоуправлениявРоссийскойФедерации", Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", Уставом муниципального  образования  «Ленинский сельсовет» Советского района Курской области.

1.2.Настоящее Положение определяет механизм выявления бесхозяйного недвижимого имущества на территории муниципального образования «Ленинский сельсовет», постановку его на учет и принятие в муниципальную собственность.
1.3.Положение распространяется на объекты недвижимого имущества, которые не имеют собственников или собственники которых неизвестны, либо от права собственности, на которые собственники отказались в порядке, предусмотренном ст. 225, 236 Гражданского кодекса Российской Федерации.
1.4.Главными целями и задачами выявления объектов бесхозяйного недвижимого имущества являются:
-вовлечение неиспользуемых объектов в свободный гражданский оборот;
-обеспечение нормальной и безопасной технологии в эксплуатации объектов;
 -повышение эффективности использования имущества.

2. Порядок выявления  имущества имеющего  признаки бесхозяйного
2.1.Сведения о недвижимом имуществе, имеющем признаки бесхозяйного, могут поступать:
-от исполнительных органов государственной власти Российской Федерации, в  том числе прокуратуры  Советского района;
-субъектов Российской Федерации;
-органов местного самоуправления;
-в результате проведения инвентаризации;
-на основании заявлений юридических и физических лиц;
-иными способами.
 2.2.Сведения о недвижимом имуществе, имеющим признаки бесхозяйного, вносятся в реестр объектов, имеющих признаки бесхозяйного имущества.
Форма реестра объектов, имеющих признаки бесхозяйного имущества, утверждается  главой администрации муниципального образования «Ленинский сельсовет».
 2.3. При выявлении имущества  имеющего признаки   бесхозяйного Ответственное лицо осуществляет:
-проверку поступивших сведений об обнаруженных объектах недвижимого имущества, имеющих признаки бесхозяйного;
-сбор и подготовку необходимой информации и документации для подачи документов в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и  сделок с ним, в целях постановки выявленного недвижимого имущества как бесхозяйного;
-подачу документов в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в целях постановки выявленного недвижимого имущества как бесхозяйного;
-внесение сведений  в  реестр объектов, имеющих признаки бесхозяйного имущества;
-подготовку документов для принятия бесхозяйного имущества в собственность муниципального образования «Ленинский сельсовет» в соответствии с действующим законодательством.
2.4.В целях проведения проверки сведений об обнаруженных объектах, имеющих признаки бесхозяйного, ответственное лицо осуществляет сбор документов, подтверждающих, что объект недвижимого имущества не имеет собственника, или его собственник неизвестен, или от права собственности на которые собственник отказался.
Документами, подтверждающими, что объект недвижимого имущества не имеет собственника или его собственник неизвестен, являются:
-выданные органами исполнительной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления документы о том, что данный объект недвижимого имущества не учтен в реестрах федерального имущества, имущества субъекта Российской Федерации и муниципального имущества;
-выданные соответствующими государственными органами (организациями), осуществлявшими регистрацию прав на недвижимость до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" и до начала деятельностиучрежденияюстициипогосударственнойрегистрацииправнанедвижимоеимущество и сделок с ним, документы, подтверждающие, что права на данные объекты недвижимого имущества ими не были зарегистрированы;
 -сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним об объекте недвижимого имущества (здание, строение, сооружение, земельный участок).
2.5.Если в результате проверки будет установлено, что обнаруженное недвижимое имущество отвечает требованиям пункта 1.3 настоящего Положения, ответственное лицо формирует пакет документов, включающий:
-документы, указанные в пункте 2.4 настоящего Положения;
-техническую документацию на объект недвижимости (при наличии);
-кадастровый паспорт на объект недвижимости (при наличии);
-документы, подтверждающие отсутствие проживающих в жилых помещениях, в том числе: акты обследования, выписки из домовой книги, т.д. (представляются в случае, если имуществом являются жилые помещения);
-кадастровый паспорт на земельный участок, на котором расположен объект недвижимости (при наличии);
-иную необходимую документацию.
В случае признания жилого дома объектом, имеющим признаки бесхозяйного имущества, ответственным лицом собираются и подготавливаются сведения об инженерных коммуникациях, под веденных к дому:
-характеристики и параметры;
-техническое состояние;
-сведения о наличии собственников и балансодержателей,  обслуживающих организациях.
2.6. После издания постановления администрации муниципального образования «Ленинский сельсовет» о включении имущества в реестр объектов, имеющих признаки бесхозяйного имущества, ответственное лицо:
-организует работу по сбору документов, содержащих описание объекта недвижимого имущества, в том числе плана объекта недвижимого имущества;
-готовит заявление в орган, осуществляющий в соответствии с действующим законодательством государственную регистрацию прав на не движимое имущество и сделок с ним, о принятии на учет недвижимого имущества как бесхозяйного;
3. Доказывание права собственности на имущество, имеющее признаки бесхозяйного или принятого на учет, как бесхозяйное

3.1. Если в срок до принятия имущества, имеющего признаки бесхозяйного или принятого на учет как бесхозяйное, в муниципальную собственность объявится собственник данного имущества, доказывание права собственности на него лежит на этом собственнике.
3.2.В случае если собственник докажет право собственности на имущество, имеющее признаки бесхозяйного или принятого на учет как бесхозяйное, ответственное лицо:
-готовит соответствующее постановление администрации муниципального образования «Ленинский сельсовет» об исключении этого имущества из реестра объектов, имеющих признаки бесхозяйного имущества.

4. Порядок постановки на учет недвижимого имущества, как бесхозяйного
4.1.Объекты недвижимого имущества, имеющие признаки бесхозяйного имущества, выявленные на территории муниципального образования «Ленинский сельсовета», принимаются на учет в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, как бесхозяйное имущество.
4.2.Для принятия на учет объектов недвижимого имущества как бесхозяйных ответственное лицо обращается с заявлением в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
4.3. К заявлению должны быть приложены следующие документы:
-заявление администрации в орган, осуществляющий в соответствии с действующим законодательством государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о принятии на учет недвижимого имущества как бесхозяйного;
-доверенность на право представления документов, оформленная надлежащим образом;
-документы, содержащие описание объекта недвижимого имущества, в том числе техническая документация  (извлечение из технического паспорта, кадастровый паспорт, план и др.);
 -документы, подтверждающие наличие собственников обнаруженных объектов недвижимого имущества, либо документы, подтверждающие, что объекты недвижимого имущества не имеют собственников, собственники неизвестны или от права собственности на него собственник отказался.
4.4. По истечении года со дня постановки недвижимого имущества на учет как бесхозяйного администрация муниципального образования «Ленинский сельсовет» обращается в суд с требованием о признании права собственности муниципального образования «Ленинский сельсовет» на это имущество в порядке, предусмотренном Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации.

5.Переход бесхозяйного недвижимого имущества в муниципальную собственность
5.1.Право муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество, установленное решением суда, подлежит государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

5.2. После вступления в силу решения суда о признании права собственности муниципального образования «Ленинский сельсовет» на бесхозяйное имущество ответственное лицо:

-готовит проект постановления администрации муниципального образования «Ленинский сельсовет» о принятии бесхозяйного имущества в муниципальную собственность;

-вносит имущество в реестр муниципальной собственности муниципального образования «Ленинский сельсовет»;

-подает документы в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, для регистрации права собственности муниципального образования «Ленинский сельсовет» на бесхозяйное имущество;